
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1450 del 27/06/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 1450 del 27/06/2024

Classifica: 005.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 3275/2024)

Oggetto ACCORDO QUADRO MISTO DI LAVORI E SERVIZI PER 
L'ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROVE DI 
LABORATORIO RELATIVE AD IMMOBILI DI PROPRIETÀ O 
NELLA DISPONIBILITÀ DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
FIRENZE–AI SENSI DEL D.LGS. 42/04 – CIG AQ: B10BBBCE4A – 
ODL 2 – LICEO MICHELANGIOLO – INDAGINI 
GEOGNOSTICHE E PROVE DI LABORATORIO 
PROPEDEUTICHE AL PROGETTO DI ADEGUAMENTO 
SISMICO DEL FABBRICATO. CIG DERIVATO: B247A1F158 CUP: 
B15E24000190005

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. MATTEO GALATRO 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

BARGIU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2653 2024 21517 .  6.350.000,00
2653 sub 1336 2024 21517 .  25.061,45



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1450 del 27/06/2024

  2 / 6

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Premesso che:

- con Atto Dirigenziale n. 3156 del 26/10/2021 ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 

per i lavori di adeguamento/miglioramento sismico del Liceo Michelangiolo con sede in 

Via della Colonna 9, Firenze per un importo complessivo stimato di € 6.350.000,00 ( di 

cui € 4.200.000,00 per lavori ed €. 2.150.000,00 per somme a disposizione);

- con Determina Dirigenziale n. 2135 del 14/10/2022 è stata indetta procedura negoziata 

per dell’incarico Progettazione Definitiva, Esecutiva, Redazione del Piano di Sicurezza e 

Coordinamento dei lavori per i lavori di adeguamento sismico del Liceo Michelangiolo con 

sede in Via della Colonna 9

- con Determinazione Dirigenziale n. 832 del 07/04/2023 è stata disposta l’aggiudicazione 

della procedura negoziata per i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva e 

coordinatore in materia di salute e sicurezza durante la progettazione dell’intervento di 

adeguamento sismico del Liceo Michelangiolo in via della Colonna 9/11 a Firenze al RTP 

con mandataria ENSER SRL con sede legale in Faenza (Ra), 48018 Viale Baccarini 29/2, 

C.F. e P.I. 02058800398, e mandante Enrico Guaitoli Panini e Irene Esposito Architetti 

associati, C.F.: 03224820369, con il punteggio complessivo di 94/100 (70/70 offerta 

tecnica e 24/30 offerta economica) ed il ribasso del 17,17 %, e così per l’importo 

complessivo di € 198.446,00 (€156.404,48 + CNPAIA 4% e Iva 22%);

- con Determinazione Dirigenziale n. 757 del 05/04/2024 è stata disposta l’aggiudicazione 

dell’Accordo Quadro misto di lavori e servizi per l’esecuzione di indagini geognostiche e 

prove di laboratorio relative ad immobili di proprietà o nella diponibilità della Città 

Metropolitana di Firenze all’Impresa Geotecnica Palazzi-Giomarelli Srl - Via Giuseppe di 

Vittorio, 3 - 53042 Chianciano Terme (SI) - PI: 01169700521, con il ribasso del 18,00000 

% sull’importo posto a base di gara che sarà applicato sugli ordini di lavoro che saranno 

emessi per l’accordo quadro ;

- la durata dell’Accordo Quadro è di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data di 

sottoscrizione dell’accordo quadro o di consegna anticipata in caso di urgenza e terminerà 

alla scadenza senza che l'Amministrazione comunichi disdetta alcuna. Al raggiungimento 

del limite massimo di spesa di € 149.500,00 oltre Iva, il contratto n. rep. 511 del 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1450 del 27/06/2024

  3 / 6

08/05/2024 cesserà di produrre effetti anche con anticipo rispetto alla scadenza 

contrattualmente prevista;

Visto l’art. 17 c.8 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che con nota mail del 17/04/2024 il RUP, Ing. Matteo Galatro, ha rilevato la 

necessità di affidare l’ODL 2 dell’Accordo Quadro misto di lavori e servizi per l’esecuzione 

di indagini geognostiche e prove di laboratorio relative ad immobili di proprietà o nella 

diponibilità della Città Metropolitana di Firenze con affidatario all’Impresa Geotecnica 

Palazzi-Giomarelli Srl - Via Giuseppe di Vittorio, 3 - 53042 Chianciano Terme (SI) - PI: 

01169700521 relativo a Liceo Michelangiolo– Indagini geognostiche e prove di laboratorio 

propedeutiche al progetto di adeguamento sismico del fabbricato per un importo di euro 

20.542,17 (di cui euro 473,58 di oneri per la sicurezza) al netto del ribasso del 18,00000 % 

presentato di offerta oltre Iva al 22%, per un importo complessivo di euro 25.061,45;

Precisato

- che il Quadro Economico dell’intervento è il seguente:

- che il Quadro Economico aggiornato dell’opera è allegato alla presente Determina;

Specificato

- che l’importo residuo del Quadro Economico di euro 6.350.000,00 trova copertura 

al cap. 21517 annualità 2024;

- che l’importo dell’intervento di euro 25.061,45 trova copertura subimpegnando al 

cap 21517 annualità 2024;

- che con variazione di bilancio n. prot. 1919 del 27/06/2024 è stato richiesto lo 

spostamento della somma di euro 6.324.938,55 a FPV 2025, anno di indizione della 

procedura di gara per i lavori in oggetto;

Ricordato che il Responsabile Unico del Procedimento è Ing. Matteo Galatro;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo 

cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1450 del 27/06/2024

  4 / 6

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, 

la violazione dell’obbligo i accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 

disciplinare ed amministrativa”;

Dato atto che l’Odl 2 è identificato con i seguenti codici:

CIG AQ: B10BBBCE4A

CIG DERIVATO: B247A1F158

CUP: B15E24000190005

Specificato che i lavori termineranno entro il 31/07/2024;

Visti:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al sottoscritto 

Ing. Gianni Paolo Cianchi l'incarico della “Direzione Edilizia”;

 - la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142/2023 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2023/2025;

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

- Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) DI APPROVARE il Quadro Economico aggiornato dell’opera allegato alla Presente 

Determina;

2) DI IMPEGNARE la somma residua del Quadro Economico di euro 6.350.000,00 al 

cap. al cap. 21517 annualità 2024;

3) DI AFFIDARE l’Odl 2 dell’Accordo Quadro misto di lavori e servizi per l’esecuzione 

di indagini geognostiche e prove di laboratorio relative ad immobili di proprietà o 

nella diponibilità della Città Metropolitana di Firenze relativo a relativo a Liceo 

Michelangiolo – Indagini geognostiche e prove di laboratorio propedeutiche al 

progetto di adeguamento sismico del fabbricato all’Impresa Geotecnica Palazzi-

Giomarelli Srl - Via Giuseppe di Vittorio, 3 - 53042 Chianciano Terme (SI) - PI: 

01169700521  per un importo di euro 20.542,17 (di cui euro 473,58 di oneri per la 

sicurezza) al netto del ribasso del 18,00000 % presentato di offerta oltre Iva al 22%, 

per un importo complessivo di euro 25.061,45;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1450 del 27/06/2024

  5 / 6

4) DI SUBIMPEGNARE per l’esecuzione dell’Odl 2 in oggetto, la somma complessiva 

di euro 25.061,45 al cap. 21517 annualità 2024;

5) DI DARE ATTO che, dopo l'assunzione del presente impegno, residuano risorse da 

impegnare a favore della ditta, come risultano dal Q.E. aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO AL 

NETTO DI IVA

€ 149.500,00

Odl 1 – DD. 2709/2023 - Cig Derivato 

B1BE8AC9E5

€ 8.969,41

Odl 2 – Pres. Det. – Cig Derivato 

B247A1F158

€ 20.542,17

RIEPILOGO RISORSE DA 

IMPEGNARE AL NETTO DI CNPAIA E 

IVA

€ 119.988,42

6) DI DARE ATTO che con variazione di bilancio n. prot. 1919 del 27/06/2024 è stato 

richiesto lo spostamento della somma di euro 6.324.938,55 a FPV 2025, anno di 

indizione della procedura di gara per i lavori in oggetto;

7) DI PRECISARE che i lavori termineranno entro il 31/07/2024;

8) DI DARE ATTO, altresì, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi 

di pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto 

dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

 pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi 

degli artt. 23 lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’Ente;

9) di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché 

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1450 del 27/06/2024

  6 / 6

Allegati parte integrante:
2023_10_27 Variazione Viab 1.pdf.p7m (Hash: e060983195b2938cac2f10045608c09cd9a82a92c426194dd4bbba7bf1e2e384)
 

Firenze, 27/06/2024   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


